
Copia 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA RÉGION AUTONOME VALLÉE D’AOSTE 
 

COMUNE DI VERRAYES 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale  
 

n. 17 del 22/06/2016 

 

OGGETTO:  
Adozione ai sensi della L.R. 11/98 della variante e revisione delle 

cartografie di cui agli artt. 35 (classificazione dei terreni sedi di frane) e 36 

(disciplina d'uso dei terreni a rischio inondazione).           
 
L’anno duemilasedici ed il giorno ventidue del mese di giugno alle ore venti e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze consiliari convocato per determinazione del Sindaco, con 
avvisi scritti, notificati a ciascun Consigliere, come da relazione di notifica del Messo 
comunale in data utile, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione Ordinaria ed in seduta 
pubblica di Prima convocazione. 
 
Sotto la presidenza del Sindaco dott. LAVEVAZ Erik 
 
Sono convenuti i signori consiglieri 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
LAVEVAZ Erik - Presidente Sì 
CHAPELLU Wanda - Vice Sindaco Sì 
CHAPELLU Chantal - Consigliere Sì 
FOGNIER Elio - Consigliere Sì 
LOMBARD Massimo - Consigliere Sì 
GORRET Daniele Feliciano - Consigliere Sì 
RAMOLIVAZ Stephanie - Consigliere Giust. 
MARQUIS Bruno - Consigliere Sì 
MICHELET Diego - Consigliere Sì 
TONIN Manuela - Consigliere Giust. 
FOUDON Corrado - Consigliere Giust. 
NICOSIA Alessia - Consigliere Sì 
LILLAZ Claudio Attilio - Consigliere Sì 
TIMPANO Romeo - Consigliere Sì 
COMIN Costantino - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 3 

 
Assiste alla seduta il Segretario comunale dott. SORTENNI Gabriella. 
Il Sindaco riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere 
all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 
 



OGGETTO : Adozione ai sensi della L.R. 11/98 della variante e revisione delle cartografie di 
cui agli artt. 35 (classificazione dei terreni sedi di frane) e 36 (disciplina d'uso dei terreni a 
rischio inondazione).           
      
 

Il Consiglio comunale 

 
Richiamati i seguenti atti: 

 la cartografia degli ambiti inedificabili relativa alla delimitazione delle aree boscate e delle 
zone umide e laghi è stata approvata, ai sensi dell’art. 1 quinquies della l.r. 15 giugno 1978, n. 
14, con deliberazione della Giunta regionale n. 250 del 2 febbraio 1998. Le individuazioni e le 
delimitazioni delle aree boscate, zone umide e laghi effettuate e approvate ai sensi della 
normativa in materia urbanistica e di pianificazione territoriale previgente sono fatte salve, ai 
sensi — rispettivamente — dell’art. 33, comma 9 e dell’art. 34, comma 5 della 1.r. 11/1998, 
restando ovviamente facoltà del Comune operare eventuali revisioni; 
 

 la cartografia degli ambiti inedificabili relativa alla delimitazione dei terreni sedi di frane è 
stata approvata, con modificazioni, ai sensi dell’art. 38, comma 2 della l.r. 11/1998, con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1139 del 29 marzo 2002; 
 

 la cartografia degli ambiti inedificabili relativa alla delimitazione dei terreni a rischio di 
inondazioni è stata approvata, con modificazioni, ai sensi dell’art. 38, comma 2 della l.r. 
11/1998, con deliberazione della Giunta regionale n. 4827 del 15 dicembre 2003; 
 

 una revisione della cartografia degli ambiti inedificabili relativa alla delimitazione delle aree 
boscate è stata approvata, ai sensi dell’art. 33, comma 9 della l.r. 11/1998, con deliberazione 
della Giunta regionale n. 4085 del 15 novembre 2004; 
 

 una variante alla cartografia degli ambiti inedificabili relativa alla delimitazione dei terreni 
sedi di frane è stata approvata, con modificazioni, ai sensi dell’art. 38, comma 2 della l.r. 
11/1998, con deliberazione della Giunta regionale n. 4827 del 15 dicembre 2003; 
 

 una rettifica della suddetta deliberazione della Giunta regionale n. 4827 del 15 dicembre 2003 
è stata approvata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 633 del 7 marzo 2005; 
 

 la cartografia degli ambiti inedificabili relativa alla delimitazione dei terreni soggetti al rischio 
di valanghe o slavine è stata approvata, con modificazioni, ai sensi dell’art. 38, comma 2 della 
l.r. 11/1998, con deliberazione della Giunta regionale n. 3872 del 30 dicembre 2008; 
 

 una revisione della cartografia degli ambiti inedificabili relativa alla delimitazione dei terreni 
sedi di frane è stata approvata ai sensi dell’art. 38, comma 2 della l.r. 11/1998, con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1954 del 27 settembre 2011; 

 
Considerato che il geologo Roby Vuillermoz ha provveduto alla predisposizione degli elaborati 
relativi alla variante e revisione della cartografia degli ambiti inedificabili riferita ai terreni sedi di 
frane (art. 35 c. 1 della L.R. 11/1998) e ai terreni a rischio di inondazioni (art. 36 della L.R. 11/1998), 
alla nuova zonizzazione dei terreni sedi di trasporto in massa, revisione della relativa disciplina d’uso 
e variante della relazione tecnica riferita agli artt. 35 e 36 L.R. 11/1998; 
 
Dato atto che il Comune ha presentato richiesta di concertazione all’Assessorato opere pubbliche, 
difesa del suolo e edilizia residenziale pubblica - Dipartimento difesa del suolo e risorse idriche -; 
 
Atteso che a seguito di esame e verifica della documentazione presentata il Dipartimento difesa del 
suolo e risorse idriche ha trasmesso, con nota pervenuta al ns. prot. n. 3000 del 15 giugno 2016, il 
verbale di concertazione da cui risulta che la documentazione presentata risulta completa e coerente 
con quanto stabilito dalla DGR n. 2939/2008 e rispetto al quadro conoscitivo dei fenomeni illustrato 
dalla documentazione consegnata nel corso dell’istruttoria; 
 



Esaminato il verbale di concertazione, redatto in data 14 giugno 2016 a conclusione della procedura di 
concertazione ai sensi della lettera d) ed e), paragrafo A capitolo I dell’allegato alla d.G.R. n. 2939 del 
10 ottobre 2008; 
 
Vista ed esaminate le relazioni tecniche, le norme tecniche e gli elaborati grafici prodotti dal 
professionista incarico, nonché udito lo stesso Roby Vuillermoz esplicitare le motivazioni della 
necessità di apportare varianti sia alla cartografia che alla disciplina d’uso delle frane e dei terreni sedi 
di trasporto in massa (art. 35) e delle inondazioni (art. 36); 
 
Dato atto che la documentazione, acquisita al protocollo del Comune al n. 3000 del 15 giugno 2016, a 
corredo delle variante di cui è oggetto è composta dai seguenti elaborati: 
F5-ctr5000A Carta degli ambiti inedificabili dei terreni sedi di frane su carta tecnica regionale scala 
1:5.000; 
F5-ctr5000B Carta degli ambiti inedificabili dei terreni sedi di frane su carta tecnica regionale scala 
1:5.000, 
F5-cat5000A Carta degli ambiti inedificabili dei terreni sedi di frane su base catastale scala 1:5.000; 
F5-cat5000B Carta degli ambiti inedificabili dei terreni sedi di frane su base catastale scala 1:5.000; 
F5-cat2000A Carta degli ambiti inedificabili dei terreni sedi di frane su base catastale scala 1:2.000; 
F5-cat2000B Carta degli ambiti inedificabili dei terreni sedi di frane su base catastale scala 1:2.000; 
F5-cat2000C Carta degli ambiti inedificabili dei terreni sedi di frane su base catastale scala 1:2.000; 
A3-ctr5000A Carta degli ambiti inedificabili dei terreni a rischio di inondazioni su carta tecnica 

regionale scala 1:5.000; 
A3-ctr5000B Carta degli ambiti inedificabili dei terreni a rischio di inondazioni su carta tecnica 

regionale scala 1:5.000; 
A3-cat5000A Carta degli ambiti inedificabili dei terreni a rischio di inondazioni su base catastale 
scala 1:5.000; 
A3-cat5000B Carta degli ambiti inedificabili dei terreni a rischio di inondazioni su base catastale 
scala 1:5.000; 
A3-cat2000A Carta degli ambiti inedificabili dei terreni a rischio di inondazioni su base catastale 
scala 1:2.000; 
A3-cat2000B Carta degli ambiti inedificabili dei terreni a rischio di inondazioni su base catastale 
scala 1:2.000; 
A3-cat2000C Carta degli ambiti inedificabili dei terreni a rischio di inondazioni su base catastale 
scala 1:2.000; 
DF-ctr  Carta degli ambiti inedificabili dei terreni sedi di fenomeni di trasporto in massa su 

carta tecnica regionale scala 1:2.000; 
DF-cat  Carta degli ambiti inedificabili dei terreni sedi di fenomeni di trasporto in massa su 

base catastale scala 1:2.000; 
Relazione tecnica art. 35, c.1 e c.2 e art. 36 della 1.r. 11/1998; 
Disciplina d’uso art. 35, c.1 e c.2 e art. 36 della l.r. 11/1998; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’adozione degli ambiti inedificabili relativi ai terreni a rischio di 
frane (art. 35 l.r. 11/98) e degli ambiti inedificabili relativi ai terreni a rischio di inondazione (art. 36 
l.r. 11/98) e nuova zonizzazione dei terreni sedi di trasporto di massa, come predisposte dal tecnico 
incaricato e composte da relazione, norme tecniche e elaborati grafici come sopra meglio specificato; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento, espresso dal segretario 
dell’art. 9 della L.R. n. 46/98 e dell’art. 49 bis della L.R. 54/98 e s.m.i.; 
 
All’unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 
 
1. Di adottare la variante e revisione della cartografia degli ambiti inedificabili riferita ai 

terreni sedi di frane e ai terreni a rischio di inondazioni, nuova zonizzazione dei terreni sedi 
di trasporto in massa, revisione della relativa disciplina d’uso e variante della relazione 



tecnica riferita agli artt. 35 e 36 L.R. 11/1998 come specificato negli elaborati in premessa 
citati depositati presso l’Ufficio tecnico; 

 
2. Di dare atto che la variante e la revisione qui esaminate costituiscono parte integrante del 

piano regolatore generale comunale; 
 
3. Di incaricare l’ufficio tecnico di trasmettere copia della presente deliberazione e degli 

elaborati tecnici relativi alle varianti all’Assessorato opere pubbliche, difesa del suolo e 
edilizia residenziale pubblica – Dipartimento difesa del suolo e risorse idriche; 

 
4. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line.- 
 



Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto 
 

Il Vice Sindaco Il Presidente Il Segretario 
(f.to  CHAPELLU Wanda) (f.to  LAVEVAZ Erik) (f.to  SORTENNI Gabriella) 

   
 

********************************************************************************** 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 Attesto che il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni e più precisamente dal 18-lug-2016 al 02-ago-2016. 
 

Verrayes, li 18-lug-2016 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(f.to SORTENNI Gabriella) 
 

********************************************************************************** 
Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 3 comma 3 e dell’art. 27 comma 1 del Regolamento Regionale n. 1/99. 
 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
(f.to CAVORSIN Laura) 

 
********************************************************************************** 
In ordine alla regolarità  tecnica espressa dal Responsabile del procedimento esprime parere 
favorevole. 
 

IL RESPONSABILE 
(f.to GARELLO Andrea) 

 
********************************************************************************** 
Il Segretario esprime ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. d) e dell’art. 59  comma 2 della L.R. 45/95, così 
come modificata dalla L.R. 17/96, dell’art. 9 lett. d) della legge regionale 46 del 19.08.1998 e dell’art. 
49 bis della L.R. 54 del 07.12.1998 il parere favorevole di legittimità. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to SORTENNI Gabriella) 

 
********************************************************************************** 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

 Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, il giorno della sua 
pubblicazione ai sensi della Legge Regionale n°3 del 21.01.2003. 
 

Verrayes, li  18-lug-2016 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(f.to SORTENNI Gabriella) 
 
********************************************************************************** 
Il presente documento è copia conforme all'originale ai sensi art. 18 del DPR 28.12.2000 n. 445 
 
Verrayes, li  18-lug-2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(SORTENNI Gabriella) 

 


